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Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s
veškerou dostupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepře-
bírají žádné záruky za eventuální škody vzniklé jejím použi-
tím a neodpovídají tedy za to, pokud by na základě textů zve-
řejněných v této publikaci kdokoliv konal nebo se zdržel ko-
nání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv škoda mate-
riální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím zně-
ním zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbír-
ce zákonů. Autorská práva k této publikaci jsou předmětem
ochrany podle zákonů ČR a SR a vykonává je výhradně vy-
davatel. Rozmnožování a šíření jakýmkoliv způsobem celku
nebo části této publikace bez výslovného písemného svolení
vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vydavatele může
vést k soudnímu postihu včetně povinnosti náhrady škody.

V této publikaci byly použity materiály Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a MF ČR.
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� Novely zákona o dani z přidané hodnoty
Zákon byl v průběhu roku 2020 novelizován sedmkrát (včetně částí  novel z roku 2019). Změněny byly některé sazby daně, v zákoně byly
provedeny úpravy implementující novou evropskou legislativu, změnilo se pravidlo pro uplatnění daně u nájmu nemovitých věcí pro usku-
tečňování ekonomických činností, nárok na zálohy na odpočet a nově byla zformulována povinnost elektronické komunikace se správcem
daně včetně možnosti mailové komunikace ve věci kontrolního hlášení. V přehledu jsou uvedeny všechny novely, které nabyly účinnost
později než 1. ledna 2020.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Obsah novely: Velká novela zákona o dani z přidané hodnoty byla z velké části účinná již v průběhu roku 2019 nebo od 1. ledna 2020. Vybraná ustanovení
však měla odloženou účinnost od 1. ledna 2021. Předchozí znění § 56a odst. 3 zákona o dani z přidané hodnoty umožňovalo, aby se plátce rozhodl, že u
nájmu jakékoliv nemovité věci jiným plátcům pro uskutečňování jejich ekonomických činností uplatní daň. Z důvodu zneužívání tohoto ustanovení ve vazbě na
možnost uplatnění odpočtu daně byla od roku 2021 přijata úprava, podle které je omezena tato volba v případech, kdy předmětem nájmu pro jiného plátce jsou
stavby, části staveb, jednotky, právo stavby a pozemek, jejichž součástí jsou plně nebo převážně prostory, které jsou určeny pro trvalé bydlení. Předchozí znění
zákona o dani z přidané hodnoty také nijak neupravovalo povinnost podávat stanovená podání elektronickou formou ve vztahu k identifikovaným osobám (na
rozdíl od plátců), úpravy provedené touto novelou v § 101a však byly překonány novou formulací celého § 101a zákonem č. 283/2020 Sb.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 56a, § 101a (týká se jen vybraných ustanovení účinných od 1. ledna 2021, § 101a byl znovu
přeformulován)
� Účinnost novely: 1. ledna 2021 (jen vybraná ustanovení viz výše)

Novela zákonem č. 256/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 235/2004 Sb., o
dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
� Obsah novely: Malá věcná novela přijatá současně se změnami v zákoně o evidenci tržeb přesunula řadu položek do nejnižší 10% sazby daně z přidané
hodnoty. Změny se týkají vodného a stočného, úklidových prácí prováděných v domácnostech a společných prostorech bytových domů, domácí péče o děti,
staré, nemocné a zdravotně postižené občany, oprav jízdních kol, kožených výrobků, oděvů a obuvi, kadeřnických a holičských služeb, poskytování (prodej,
půjčování nebo nájem) audioknih a elektronických knih, novin a časopisů, stravovacích služeb, podávání nealkoholických nápojů a čepovaného piva.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 47, Příloha 2, Příloha 2a, Příloha 3, Příloha 3a, poznámka pod čarou č. 1
� Účinnost novely: 1. května 2020

Novela zákonem č. 283 /2020 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Obsah novely: Malá věcná novela přeformulovala § 101a týkající povinné formy elektronických podání, úprava byla sjednocena a povinnost činit podání
elektronickou formou byla rozšířena ve stejném rozsahu jako pro plátce i na identifikované osoby. V § 101g byla fakticky stanovena možnost e-mailové
komunikace správce daně ve věci výzvy související s kontrolním hlášením s plátcem, kterému není doručováno elektronicky podle daňového řádu. § 105a nově
výslovně upravil nárok na zálohu na nadměrný odpočet.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 101a, § 101g, § 104, § 105, § 105a, Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2021

Novela zákonem č. 299/2020 Sb., kterým se mění některé daňové zákony v souvislosti s výskytem  koronaviru SARS CoV-2 a zákon č. 159/2020 Sb.,
o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2, ve znění pozdějších předpisů
� Obsah novely: Malá věcná novela přesunula několik položek v přílohách do jiných sazeb daně. Jako jedno z opatření ke zmírnění dopadů omezujících
nařízení během nouzového stavu na plátce daně z přidané hodnoty působící ve vybraných oborech byla rozšířena možnost uplatnění druhé snížené sazby na
ubytovací služby, kulturní a sportovní akce a sportovní služby. Konkrétně byly od 1. července 2020 přesunuty do desetiprocentní sazby následující služby:
pozemní hromadná pravidelná doprava cestujících a jejich zavazadel a osobní doprava lyžařskými vleky (kód CZ-CPA 49), ubytovací služby (CZ-CPA 55),
poskytnutí oprávnění ke vstupu na představení, do divadel, do cirkusů, do zábavních parků, na koncerty, do muzeí, do zoologických zahrad, do kin, na výstavy
a na podobné kulturní události nebo do podobných kulturních zařízení; poskytnutí oprávnění ke vstupu do botanických zahrad, přírodních rezervací a národních
parků (CZ-CPA 59.14, 90, 91, 93), poskytnutí oprávnění ke vstupu na sportovní události; použití krytých i nekrytých sportovních zařízení ke sportovním
činnostem; služby související s provozem rekreačních parků a pláží (CZ-CPA 93.11, 93.12, 93.13, 93.29.11), služby tureckých lázní, saun, parních lázní a
solných jeskyní (CZ-CPA 96.04). Nová úprava se netýká ubytování jako nakoupené služby cestovního ruchu, která je poskytována v rámci cestovní služby, u
níž je poskytovatel této služby povinen postupovat ve zvláštním režimu dle § 89 zákona o dani z přidané hodnoty (základem daně je pouze přirážka). V souladu
se směrnicí Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty je v takovém případě nutno vždy použít základní
sazbu daně z přidané hodnoty. Obdobně to platí i pro nakoupené služby cestovního ruchu v podobě oprávnění ke vstupu na kulturní či sportovní akce.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: Příloha 2, Příloha 2a, Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 1. července 2020

Novela zákonem č. 343/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s implementací daňových předpisů Evropské unie a v oblasti zameze-
ní dvojímu zdanění
� Obsah novely: Velká věcná novela především zavedla do zákona o dani z přidané hodnoty pravidla Směrnice Rady (EU) 2018/1910 ze dne 4. prosince
2018, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o harmonizaci a zjednodušení určitých pravidel v systému daně z přidané hodnoty pro obchod mezi
členskými státy a Směrnice Rady (EU) 2019/475 ze dne 18. února 2019, kterou se mění směrnice 2006/112/ES a 2008/118/ES, pokud jde o zahrnutí italské
obce Campione d’Italia a italských vod jezera Lugano do celního území unie a do územní působnosti směrnice 2008/118/ES. Novela obsahuje zejména změny
v oblastech přiřazení přepravy u řetězových dodání zboží v rámci Evropské unie, dodání a pořízení zboží v rámci režimu skladu (tzv. call off stock sklady),
osvobození od daně při dodání zboží do jiného členského státu a důkazních prostředků pro osvobození od daně při dodání zboží do jiného členského státu.
Daňové subjekty mohly postupovat v duchu tohoto zákona dobrovolně od 1. ledna 2020 do 31. srpna 2020 podle přímého účinku směrnice Rady (EU) 2006/
112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty ve znění poslední dvou novel [Směrnice Rady (EU) 2018/1910 ze dne 4.
prosince 2018, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o harmonizaci a zjednodušení určitých pravidel v systému daně z přidané hodnoty pro
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obchod mezi členskými státy a Směrnice Rady (EU) 2019/475 ze dne 18. února 2019, kterou se mění směrnice 2006/112/ES a 2008/118/ES, pokud jde o
zahrnutí italské obce Campione d’Italia a italských vod jezera Lugano do celního území unie a do územní působnosti směrnice 2008/118/ES.], neboť vybrané
změny uvedené ve směrnici o dani z přidané hodnoty nebyly vlivem zpoždění legislativního procesu transponovány k 1. lednu 2020 do tuzemského zákona, jak
směrnice vyžadovala. Po nabytí účinnosti zákona č. 343/2020 Sb. postupují daňové subjekty již výlučně podle novelizovaného zákona o dani z přidané hodnoty.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4, § 6c, § 7, § 13, § 16, § 17, § 18, § 22, § 25, § 36, § 64, § 66, § 71g, § 72, § 86, § 89, § 92d,
§ 100a, § 102, Přechodná ustanovení, poznámka pod čarou č. 1
� Účinnost novely: 1. září 2020

Novela zákonem č. 527/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financo-
vání terorismu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, zákony související s přijetím zákona o evidenci skutečných majitelů a zákon
č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů
� Obsah novely: Malá technická novela rozšířila původní termín „virtuální měna“ na nový „virtuální aktivum“, aby postihla ve vazbě na předpisy AML také
investiční funkci tohoto specifického instrumentu.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 36 odst. 6, § 109 odst. 2
� Účinnost novely: 1. ledna 2021

Novela zákonem č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Obsah novely: Malá věcná novela zařadila zpracování komunálního odpadu k dalšímu využití do 15% sazby daně (stejně jako např. sběr, přepravu a
likvidaci) a upravila vazbu definice dlouhodobého majetku na účetní předpisy místo zákona o daních z příjmů.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 4, § 78 odst. 3 a 5, § 78a odst. 1, Příloha č. 2, Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2021

Poznámky k novelám v průběhu roku 2021

Vždy aktuální text zákona o dani z přidané hodnoty


